
Číslo: 1 Pv 610/15/4402-1 Levice 24.08.2016

EEČ: 2-31-70-2016

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 1/2014 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 písmeno e
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 5 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 1/2014 Zbierky zákonov

na tom skutkovom základe, že:

ako zodpovedná osoba konajúca v mene podnikateľského subjektu XXXXX, miesto
podnikania XXXXX, XXXXX 5, IČO: XXXXX, v Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX,
registrovaný ako samostatne zárobkovo činná osoba za obdobie január 2014 až apríl
2014 vrátane a september 2014 až máj 2015 vrátane v rozpore s príslušnými
ustanoveniami zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v platnom znení
nezaplatil na účet Sociálnej poisťovne pobočka XXXXX poistné na sociálne poistenie
v sume 2.808,54 € a zároveň nezaplatil na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne,
a.s. Bratislava v lehote splatnosti splatné poistné na zdravotné poistenie podľa
príslušných ustanovení zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení za obdobie
august 2014 až máj 2015 vrátane sumu vo výške 814,65 € a nezaplatil za
zdaňovacie obdobie 2013 daň z príjmu vo výške 1.849,39 € splatnú dňa 30.06.2014
a tak na nedoplatkoch dlhuje celkovú sumu vo výške 5.472,58 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

OKRESNÁ PROKURATÚRA LEVICE

Šafárikova 7, 934 01 Levice 1
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Odôvodnenie:

Uznesením č. ORP-933/ZE-LV-2015 zo 13. 10. 2015 poverený príslušník
Policajného zboru Okresného riaditeľstva Policajného zboru XXXXX, Odboru
poriadkovej polície, Obvodné oddelenie Policajného zboru XXXXX podľa § 199
odsek 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie a uznesením zo dňa 07.03.2016
podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX za prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona na
skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Obvinený uviedol, že si je svojho dlhu vedomý, svoje záväzky neplnil
z dôvodu, pretože mal finančné problémy s lízingami a úvermi, ktoré nestíhal
splácať. Nejaké platby aj obdržal, ale precenil svoje finančné možnosti. Odo dňa
01.07.2015 má pozastavenú živnosť. Dňa 27.07.2016 doplnil svoju výpoveď v tom
smere, že všetky záväzky voči Sociálnej poisťovni, zdravotnej poisťovni a daňovému
úradu má uhradené a pokiaľ má vedomosť, žiadna z týchto inštitúcii mu neudelila
žiadnu sankciu.

XXXXX poverený zastupovaním Sociálnej poisťovne, pobočky XXXXX vo
svojej výpovedi zo dňa 08.06.2016 uviedol, že obvinený neuhradil za obdobie od
januára 2014 do apríla 2014 a od septembra 2014 do mája 2015 na odvodoch sumu
vo výške 2.808,54 € a u obvineného zároveň evidujú nedoplatok poistného vo výške
267,68 € za kalendárny mesiac jún 2015. XXXXX poverená zastupovaním Daňového
úradu XXXXX dňa 08.06.2016 uviedla, že obvinený ako daňový subjekt neuhradil
daň z príjmov fyzickej osoby za rok 2013 a voči daňovému úradu má dlh vo výške
1.849,39 €. XXXXX poverená zastupovaním Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s.
uviedla, že voči obvinenému za obdobie od augusta 2014 do mája 2015 evidujú
neuhradené preddavky na verejné zdravotné poistenie vo výške 814,65 €.

So správy Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX zo dňa 10.08.2016 vyplýva,
že u obvineného zo obdobie od mesiaca január 2014 do mesiaca jún 2016 neevidujú
nedoplatky na platbách poistného zo sociálne poistné. Všeobecná zdravotná
poisťovňa, a.s. listom zo dňa 01.08.2016 oznámila, že XXXXX má za obdobie od
01.01.2014 do 31.07.2016 preddavky na zdravotné poistenie uhradené. Taktiež zo
správy Daňového úradu XXXXX, kontaktné miesto XXXXX vyplýva, že voči
obvinenému neevidujú daňový nedoplatok a všetky daňové povinnosti má splnené.
Daňový úrad zároveň uviedol, že obvinenému nebola za nezaplatenie dane
vyrubená žiadna sankcia.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h/ Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 písmeno e/ Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká aj
vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr
v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 odsek 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa odseku
1 písmeno e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v
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predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Z výpisu zo zoznamu páchateľov vyplýva, že obvinený bol už v minulosti
stíhaný za prečin nezaplatenia dane a poistného, avšak za tento skutok bol
odsúdený trestným rozkazom Okresného súdu XXXXX spisová značka 2T 124/15 zo
dňa 28.12.2015, právoplatný dňa 22.01.2016. Z vyššie uvedenej správy Daňového
úradu vyplýva, že obvinenému nebola za neplatenie dane uložená sankcia
a lustráciu bolo zistené, že voči nemu dosiaľ nebolo trestné stíhanie zastavené
z dôvodu účinnej ľútosti.

Z vyššie uvedeného vyplýva, že zanikla trestnosť prečinu neodvedenia dane
a poistného, pretože dlžné poistné a daň boli v celej výške dodatočne uhradené v
čase ako vyžaduje § 86 písmeno e/ Trestného zákona a zároveň nenastali ani
okolnosti uvedené v odseku 2 § 86 Trestného zákona, ktoré by bránili zániku
trestnosti a preto bolo potrebné rozhodnúť o zastavaní trestného stíhania.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať do troch dní od
jeho doručenia na tunajšiu prokuratúru. Sťažnosť má odkladný účinok (§ 185 odsek
2 Trestného poriadku, § 215 odsek 6 Trestného poriadku)..

JUDr. Milena Rusnáková
prokurátorka


